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Ng mbéshtetie & nenit 100 ¢ Kushtetutés dhe t& pikas 1, 1& nenit 9, té ligjit nr, 10463,

daté 22.09.2011 “pgr menaxhimin e integruar, t& mbetjeve”, & ndryshuar, me
propozim t& ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, K&shilli Ministrave,

L.

VENDOS?
Miratimin e Katalogut Shqiptar t& Klasiﬁléimit 1€ Mbetjeve, ng Pérputhje me
Katalogun Evropian & Mbetjeve, sipas fshtojcave q€ i bashkélidhen kétij
vendimi dhe jang pjess pérbérése e tij, si vijon:

a) Shtojca I: Klasifikimi i mbetjeve; :

b) Shtojca II; Vetits dhe karakteristikat e mbetjeve t& rrezikshme;

¢) Shtojca III: Kategorite e mbetjeve t& gieneruara, 1& listuara sipag natyrés sé

tyre (IILA) dhe veprimtarisé q i gieneron E:l'[O dILB);
¢} Shtojca IV: Pérberasit ¢ mbetjeve & shtojess JILB Q¢ 1 béjné ato s

. Né kuptim t& kétij vendimi, vlerésohen si t& rrezikshme:

a) mbetjet ¢ shtojeés I, t& shénuara me "*", & cilat paraqesin njérén apo mé
shumé nga vetité listuara ng shtojeén 11 ose kang nj¢ apo mé shuma
substanca té listuara n shtojcén 1V; f )

b) mbetjet e rrezikshme, 1g péreaktuara s 1€ tilla nga konventa e Baselit "Per
kontrollin e lévizjeve ndérkufitare 1€ mbetjeve & rrezikshme dhe asgjésimin e

*Ky vendim transpozon plotésisht direktivan 2014/955/EC, me Vendim Komisioni 1& datgs 1§ Dhjetor 2014, qé

amendon Vendimin 2000/532/EC mbi listen ¢ mbetjeve né vijim (& direkuiyes 2008/98/EC 18 Parlumenit Evropian
dhe t& Keshillit, Fletore Zyrtare 1.37¢, 30.12.2014, fq.44-86, |



SHTOJCA T
KLASIFIKIMI T MBETJEVE

1.Tipet e ndryshme t& mbetjeve né katalog jang te percaktuara me njé kod 6-shifror,
ndérsa sektorét ekonomiké dhe nénndarjet perkatese qé 1 gjenerojné ké&to mbetje,
Jepen pérkatésisht me kode 2-shifroré dhe 4-shifrofé.

Kjo nénkupton hapat e méposhtém qe duhet t& ndermerren pér t€ identifikuar mbetjet
né shtojcé: .

- Identifikoni burtmin q& gjeneron mbet]et né Kapltujt Ol deri 12 ose 17 deri né 20
dhe identifikoni kodin e duhur gjashté-shifror t& mbetjeve (duke pérjashtuar kodet q&
pérfundojné me 99 t& kétyre kapitujve). Vini re se njé njési specifike e prodhimit
mund t& ket& nevojé té klamﬁkOJe aktivitetet e sa_] né disa kapituj. P&r shembull, njé&
prodhues makinash mund & gjejé mbejet e tij t& rendltura né Kapitujt 12 (mbetjet nga
formésimi dhe trajnml sipérfagésor i metaleve), 11 {mbetjet inorganike q&€ pérmbajné
metale nga trajtimi i metaleve dhe veshja e metaleve) dhe 08 (mbetjet nga pérdorimi i
veshjeve), né varési t& hapave t& ndryshém t& procesit.
- Nésc asnjé kod i pérshtatshém i mbetjeve nuk mund t& gjendet n¢ Kapitujt 01 deri
12 ose 17 deri né& 20, Kap1tujt 13, 14 dhe 15 duhet t& ekzaminohen pér t¢ identifikuar
mbetjet.

- Nése asnjé prej kétyre kodeve & mbetjeve= nuk zbatohet, mbetjet duhet t&
identifikohen sipas Kapltulht 16.

- Nése mbetjet nuk jang as né Kapitullin 16, kodi 99 (mbetjet nuk pércaktohen
ndryshe) duhet t& pérdoret né seksionin e listé&s qe korrespondon me aktivitetin e
identifikuar né hapin e paré.

2. Numrat 6-shifroré t& kodeve 1€ mbetjeve, né rastet kur nuk ka pasur ndryshime né
klasifikimin e mbetjeve sipas Katalogut pérkatés! Europian kang mbetur po ato. N&
rastet kur né amendimet e herépashershme kla51f'1k1m1 ka ndryshuar, kodet e vjetra
jang fshiré si t& papérdorshme, pér t& shmangur .konfuzmnet q¢ mund t& vijn& nga
ndryshimet n# renditje. I

3. Tipet e mbetjeve né katalog emértohen si mé poShte

01. mbetje & dalin nga kérkimet dhe shfrytézimili minierave dhe karrierave, si edhe
nga trajtimet fiziko-kimike t& mineraleve; |

02. mbetje q& dalin nga bujgésia (agnkultura) . kopshtaria (hortikikultura) ujérat,
pylltaria (silvikultura), g]uetla dhe peshkimi, si: edhe pérgatitia dhe pérpunimet e
ushqimeve; !

03. mbetje q& dalin nga pérpunimi i drurit dhe pirodhlml i paneleve dhe mobilieve,
brumit & letrés, letrés dhe kartonit;

04. mbetje q& dalin nga industria e lékuréve, pehg:ente dhe tekstili;

05. mbetje t& dala nga rafinimi i naftés nga pastr1m1 1 gazit natyror dhe nga trajtime
pirolitike t& karbonit;

06. mbetje t& kimisé minerale;

07. mbetje nga proceset e kimisé organike; ‘

08 mbetje nga fabrikimi, formulimi, shpérndarja fdh‘e pérdorimi i l&ndéve t& veshjes
(bojéra, i

llage dhe emalime t& tejdukshme), ngjitése, stukove dhe bojéra stampimi;

09. mbetje t& industrisé fotografike;
10. mbetje nga proceset termike;




010411
01 04 12
0104 13

01 04 99
0105
010504
010505*
01 0506 *
rrezikshme
61 0507

01 0508
01 05 99

02

02 0t

peshkimi
02 01 01
02 0102
02 0103
02 01 04
02 01 06

02 01 07
020108 *
02 01 09
020110
02 01 99
0202

02 02 01
02 02 02
02 0203
02 02 04
02 02 99
02 03

02 03 01

02 03 02
020303

Mbetje nga pérpunimi i kripérave € potasit, t& tjera nga ato t&
pé€rmendura né 01 04 07 :

Sterile dhe mbetje t& tjera q& vijné nga larja dhe pastrimi i mineraleve,
t€ tjera nga ato t& pérmendura né 01 04 07 dhe 01 04 11

Mbetje q& vijn& nga prerja dhe shamrm 1 guréve, t& tjera nga ato té
pérmendura né 01 04 07

Mbetje t& tjera t& paspecifikuara

Balta nga shpimet dhe mbetje té tjera nga shpimet

Balta dhe mbetje t& tjera nga shpimet pér ujé té &mbél

Balt& dhe mbetje t€ tjera nga shpimet pér natté hidrokarbure

Balt¢ dhe mbetje t& tjera nga shplmet qé¢ pérmbajné substanca té
Balté¢ dhe mbetje t& tjera nga shp;lmet t€ cilat p&rmbajné kripéra té
bariumit, t& tjera nga ato t& pérmendura né 01 05 05 dhe 01 05 06

Balté dhe mbetje & tjera nga shpimet t& cilat pérmbajné klorure, t&
tjera nga ato 1€ pérmendura né& 01 05 06

Mbetje té tjera t& paspecifikuara

MBETIE QE DALIN NGA |BUJQESIA (AGRIKULTURA),
KOPSHTARIA (HORTIKULTURA) UJERAT, PYLLTARIA
(SILVIKULTURA), GJUETIA {DHE PESHKIMI, SI EDHE
PERGATITJA DHE PERPUNIMET E USHQIMEVE

Mbetjet g& vijné nga bujqgésia, nga kopshtaria, nga gjuetia dhe

Llumra g& vijné nga larja dhe pastrimi

Mbetje nga indet e kafsh&ve 5

Mbetje t¢ indeve bimore i :

Mbetje t& l&ndéve plastike (me per)ashtlm € ambalazheve)

Fekale, uring dhe pleh (duke futur kétu dhe pleh kashté t& prishur),
rrjedhje, mbeturina 18 ndara dhe t€ trajtuara jashté qendrés sé trajtimit
Mbetje q& vijn& nga pylltaria (silvikultura)

Mbetje bujqésore q& pérmbajné substanca t& rrezikshme

Mbetje bujqésore, pérveg atyre (& paraq1tura né rubrikén 02 01 08
Mbetje metalike

Mbetje € tjera t& paspecifikuara

Mbetje q& vijn& nga pergatltja dhe perpumml 1 l’l’llshlt peshkut dhe

ushqimeve t& tjera me origjin shtazore

Llumra q& vijn& nga larja dhe pastrimi

Mbetje q€ vijn& nga indet shtazore !

Materiale t& papérshtatshme pér konsum apo pér pérpunim

Llumra & vijné nga trajtimi né vend i rrjedhjeve

Mbetje & tjera t& paspecifikuara 1

Mbetje q& V1Jne nga pérgatitja dhe pérpunimi i frutave, perimeve,
drithérave, vajrave ushqgimore, i kakaos, kafesg, cajit, duhanit, &
prodhimit t& konservave, t& prodhimit t& majasé dhe t& ekstrakteve t&
majast, & pérgatitjes dhe & fermentimit t& melasés

Llumra g& vijné nga larja, nga pastrlrm nga q&€rimi, nga centrifugimi
dhe nga ndar_]a

Mbetje t& agjentéve t& konservimit

Mbetje nga ekstraktimi me solvent | J
l




03 0301

Mbetje t& lévoreve dhe drurit !

03 03 02 Liumra t& l&ngshme t& gjelbra (q& vijn& nga rikuperimi i léngjeve t&
 zierjes) - .

03 03 05 Llumra t€ ¢ngjyrosura & dalin nga riciklimi i letrés

03 03 07 Mbetje skarco t& ndara mekamklsht q€ vijné nga pulpézimi i mbetjeve
t& letrés dhe kartonit

03 03 08 Mbetje g& dalin nga seleksionimi i; letrave dhe kartonéve t€ destinuara
pér riciklim l

03 0309 Balt& q& del nga trajtimi me gelqere

030310 Mbetje skarco fibroze, llumra t& mbushjeve dhe & veshjeve t€ dala nga
ndarjet mekanike ;

030311 Mbetje t& dala nga trajtimi né vend i rrjedhjeve, t&€ tjera nga ato té
pérmendura né 03 03 10 :

03 03 99 Mbetje t& tjera t& paspecifikuara

04 MBETJE QE DALIN NGA | INDUSTRIA E LEKUREVE,
PELICERITE DHE TEKSTILI |

|

04 01 Mbetje q& dalin nga industria e lékufréve dhe peliceve

04 01 01 Mbetje nga rrjepjet dhe pretjet

04 01 02 Mbetje gélqerore

04 01 03* Mbetjet nga heq_la e yndyrave & permbajne tretés pa fazé t& 1éngét

04 01 04 Léngje nga regjla e lekuréve g8 permbajne kromi

04 01 05 Léngje nga regjla e lekuréve g nuk pérmbajné krom

04 01 06 Llumra q&:vijné kryesisht nga ﬁajtlml né vend i rrjedhjeve qé&

pérmbajné krom

04 0107 Llumra gé& vijng kryes1sht nga tra_]tlml né vend 1 rrjedhjeve gé€ nuk
pérmbajné krom X

04 01 08 Mbetje t& lékurés sé regjur (pre_]e kanale, mostrime, pluhura nga
pérpunimi) qe pérmbajné krom

04 01 09 Mbetje g vijné nga veshjet dhe lustrlmet

04 01 99 Mbetje t& tjera t& paspecitikuara E

04 02 Mbetje t¢ industrisé s& tekstilit |

04 02 09 Materiale 1€ pérziera (tekstile t¢ imprenjuara, elastomere, plastomere)

04 02 10 Léndé organike t¢ dala nga produkte natyrore (p.sh. dhjamra, dyllra)

04 02 14* Mbetje q& dalin nga pérpunimet e fundit me tretés organike

04 0215 Mbetje qé dalin nga pérpunimet e tjera, pérveg ato té pérmendura né 04

02 14 i

04 02 16* Ngjyrosés dhe pigmente q& pérmbajné substancé t& rrezikshme

04 02 17 Ngjyrosés dhe pigmente, pérvec aty:re & p&rmendura né 04 02 16

04 02 19* Mbetje t¢ dala nga trajtimet né .vend t& rrjedhjeve g€ pérmbajné
substanca t& rrezikshme :

04 02 20 Mbetje t& dala nga trajtimet né vend pérveg atyre t& p&rmendura n& 04

0219

04 02 21 Mbetje t€ fibrave tekstile t& paperpunuara

04 02 22 Mbetje t& fibrave tekstile t& pérpunuara

04 02 99 Mbetje t& tjera t& paspecifikuara




06 01 06%*
06 01 99
06 02
0602 01%*
06 02 03*
06 02 04*
06 02 05*
06 02 99
06 03

0603 11*
06 03 13*
0603 14

0603 15*
0603 16
06 03 99
06 04

06 03

06 04 03*
06 04 04*
06 04 05%
06 04 99
06 05

06 05 02*

06 05 03
06 06

06 06 02*
06 06 03
06 07 99
06 07

06 07 01*
06 07 02*
06 07 03*
06 07 04*
06 07 99
06 08

06 08 02*
06 08 99
06 09

06 09 02
06 09 03*

06 09 04

06 09 99

Acide t& tjera

Mbetje t& tjera té paspecifikuara

Mbetje qé& dalin nga FFSHP i bazave

Hidroksidi i kalciumit

Hidroksidi i amonit

Hidroksidi i natriumit dhe kahumlt

Baza té tjera

Mbetje 1€ tjera t& paspecifikvara

Mbetje q€ dalin nga FFSHP i kr1perave dhe tret&sirave t& tyre dhe i
oksideve metalike

Krip&ra t& ngurta dhe tretésira qé permba_] né cianure

Kripéra t& ngurta dhe tretésira qé pérmbajné metale t€ rénda

Kripéra t& ngurta dhe tretgsira t& tjera pérveg atyre t& pérmendura né
060311 dhe 0603 13 :

Okside metalike q& pérmbajné metale t& rénda

Okside metalike t& tjera, pérveg atyre t& pérmendura né 06 03 15
Mbeturina t& tjera t& paspecifikuara:

Mbetje qé pérmbajné metale, pérveg atyre t& pérmendura né rubrikén

Mbetje q& pérmbajné arsenik

Mbetje (& pérmbajné merkur :

Mbetje ¢& pérmbajné metale t& tjera t& rénda

Mbetje t& tjera t& paspecifikuara |

Llumra qé dalin nga trajtimet né veﬁd té rrjedhjeve

Llumra q& vijné nga trajtimi ng| vend i mjedhjeve q& pérmbajné
substanca té rrezikshme

Llumra gé vijné nga trajtimi n& vend i rrjedhjeve t& tjera pérveg atyre
t€ pérmendura né rubrikén 06 05 02

Mbetje q& vijné nga FFSHP i kimikateve t& squfurit, t& proceseve té

“kimisé s¢ squturit dhe t& proceseve t& desulfurimit

Mbetje q& pérmbajné sulfidé t& rrez1kshem

Mbetje q& pérmbajné sulfids & tjera nga ato t& pérmendura né 06 06 02
Mbetje t& tjera t& paspecmkuara |

Mbetje q& vijng nga FFSHP i halogjenéve dhe nga kimia e halogjenéve
Mbetje g€ pérmbajné asbest q& vjen nga elektroliza :

Karbon i aktivizuar nga prodhimi i klorit

Llumra t& sulfatit t& bariumit q& pérmbajné merkur

Solucione dhe acide, p.sh. acide kontakti

Mbetje t& tjera t& paspecifikuara f

Mbetje qé vijné nga FFSHP i silicit'dhe derivateve té silicit

Mbetje q& pérmbajné silikone t& rrezikshme

Mbetje 1€ tjera t& paspecifikuara

Mbetje q& vijné nga FFSHP i kimikateve t& fostforit dhe t& proceseve t&
kimisé s& fostorit

Llumra fosforike

Mbetje t& reaksioneve me bazé kalc1um1n qé pérmbajné ose jané té
kontaminuara me substanca t& rrezﬂgshme

Mbetje t€ reaksioneve me bazé kalciumi, t& tjera nga ato & pérmendura
né 06 09 03

Mbetje t& tjera t& paspecifikuara




070215
07 02 16*
07 02 17
16

07 02 99
07 03

0703 01*
07 03 03*
07 03 04*
0703 07*
reaksioneve
0703 08*
07 03 Q9%
07 03 10*
0703 11*

070312

07 03 99
07 04

07 04 01*
07 04 03*
07 04 04*
07 04 07*

reaksioneve

07 04 08*
07 04 09*
07 04 10*
0704 11*

0704 12

07 04 13%
07 04 99
07 05

07 0501*
07 05 03*
07 04 04*
07 05 07*
reaksioneve
07 05 08*
07 05 09*
07 05 10*
070511*

|
i
i

Mbetje nga materialet shtesé t& tjerei nga ato t& pérmendura né 07 02 14
Mbetje q€ pérmbajné silikon# (2 rrezikshém
Mbetje q& pérmbajné silikong & jeré nga ato t& pérmendura né 07 02

Mbetje t€ tjera t& paspecifikuara

Mbetje nga fabrikimi, formulimi, shperndarja dhe pérdorimi (FFSHP) i
ngjyruesve organiké dhe pigmenteve (pérveg 06 11)

Léngje ujore t& larjes dhe léngje mémé ujore

Tretés, 1éngje larése dhe 1€ngje m&mé organike t& halogjenuar

Tretés, léngje larése dhe léngje m&meé organike t& tjerd

Mbetje t& halogjenuara t& distilimit dhe mbetje t¢ halogjenuara &

Mbetje té tjera t& distilimit dhe mbe"ge t& tjera t& reaksioneve

Shtresa filtri dhe absorbernte t& perdorur 1€ halogjenuar

Shtresa filtri dhe absorbente & perdorur 1€ tjeré

Llumra nga trajtimi n& vend i rrjedhjeve (derdhjeve) q& pérmbajné

substanca t& rrezikshme

Llumra nga trajtimi né vend i rrjedh_]eve t& tjera nga ato t& pérmendura

n& 07 03 11

Mbetje té tjera t& paspecifikuara :

Mbetje nga fabrikimi, formulimi, shpemdar_}'l dhe pérdorimi (FFSHP) i

produkteve organike t& mbrojtjes s& biméve (pérvec 02 01 08 dhe 02

01 09), agjentéve t& ruajtjes (konservnmt) & drurit (pérveg 03 02) dhe

biocideve té tjera

Léngje ujore t& larjes dhe léngje m&mé ujore

Tretés, léngje larése dhe léngje méme organike & halogjenuar

Tretés, léngje larése dhe léngje mémé organike té tjeré

Mbetje t& halogjenuara & distilimit dhe mbetje & halogjenuara &
|

Mbetje t& tjera t& distilimit dhe mbetje t& tjera t& reaksioneve

Shtresa filtri dhe absorbente t& pérdorur t& halogjenuar

Shtresa filtri dhe absorbente té perd'orur t€ tjeré

Llumra nga trajtimi n& vend i rrjedhjeve (derdhjeve) q& pérmbajné

substanca t& rrezikshme -

Llumra nga trajtimi né vend i rrjedhjeve t€ tjera nga ato t& pérmendura

né 07 04 11 !

Mbetje té ngurta qé pérmbajné substanca t& rrezikshme

Mbetje € tjera té paspecifikuara

Mbetje nga fabrikimi, formulimi, shpemdarja dhe pérdorimi (FFSHP) i

léndéve farmaceutike

Léngje ujore t& larjes dhe léngje mémé yjore

Tretés, léngje larése dhe léngje mémé organike t& halogjenuar

Tretés, 1€ngje larése dhe léngje mémé organike & tjeré

Mbetje 1& halogjenuara t& distilimit dhe mbetje t& halogjenuara t&
1

Mbetje té tjera t& distilimit dhe mbe%tje t& tjera 1€ reaksioneve

Shtresa filtri dhe absorbente t& pérdorur & halogjenuar

Shtresa filtri dhe absorbente & perdbrur t& tjeré

Llumra nga trajtimi né vend i rrjedhjeve (derdhjeve) q& pérmbajné

substanca t& rrezikshme

11




08 01 13*

0801 14
13
08 01 15%

08 01 16
08 01 17%
080118
08 01 19%
080120

08 01 21*
08 01 99
08 02

08 02 01
08 02 02
08 02 03
08 02 99
08 03

0803 07
08 03 08

08 03 12*
08 03 13

08 03 14*
08 03 15

08 03 16*
08 03 17+
08 03 18

08 03 19*
08 03 99

08 04

08 04 09*

0804 10
09
08 04 11*

08 04 12
04 11
08 04 13*

Llumra nga bojérat dhe llaget q&é pérmbajné tretés organiké ose

substanca & tjera té& rrezikshme

Llumra nga bOJerat dhe llaget, t& tj¢ra nga ato t&€ pérmendura n& 08 01

Liumra ujoré té bojérave dhe llaqeve qé pérmbajné tretés organiké ose

substanca t€ tjera té rrezikshme ¢

Llumra ujore t& bojérave dhe llaqeve t& tjera nga ato & pérmendura né

0801 15

Mbetje nga hegja e bojérave dhe llaqeve g€ pé€rmbajné tretés organiké

ose substanca té tjera t& rrezikshme;

Mbetje nga heqja e bojérave dhe Ilaqeve té tjera nga ato t& pérmendura

né 08 01 17 |

Suspensione ujore t& bojérave dhe llageve qé pérmbajné tretés

organiké ose substanca & tjera t€ rrezikshme

Suspensione ujore t€ bojérave dhe llageve, t& tjera nga ato t&

pérmendura né 08 01 19 ;

Mbetje 1€ pastrimit t& bojérave dhe llageve

Mbetje € tjera t& paspecifikuara !

Mbetje nga fabrikimi, formulimi, shperndarja dhe pérdorimi (FFSHP)

t€ veshjeve té tjera (pérfshirg matenalet (eramike)

Mbetje t& pudrave veshése ;

Llumra ujore q& pérmbajné materiale geramike

Suspensione ujore & p&rmbaj ne materiale geramike

Mbetje t& tjera t& paspecifikuara

Mbetje nga fabrikimi, formulimi, shpérndarja dhe pérdorimi (FFSHPY) i

bojérave t& printimit ;

Llumra ujore q& pérmbajné bojéra E

Mbetje t€ léngjeve ujore & pérmbajné bojéra

Mbetje t& bojérave q¢ pérmbajné substance t€ rrezikshme

Mbetje t& bojérave t& tjera nga ato t& pérmendura né 08 03 12

Llumra t€ bojérave q& pérmbajné substancé té rrezikshme

Llumra t& bojérave t€ tjera nga ato t& pérmendura né 08 03 14

Mbetje t€ solucioneve gérryes

Mbetje nga bojé printi qé& permba_}ne substancé t€ rrezikshme

Mbetje nga bojé printi, t& tjera nga ¢ ato t& permendura n€ 08 03 17

Vajra dispérse |

Mbetje t€ tjera t& paspecifikuara !

Mbetje nga fabrikimi, formulimi, shp&rndarja dhe pérdorimi (FESHP) i

ngjit€sve dhe stukove (pérfshi produktet e mbrojtjes nga uji)

Mbetje t& ngjitésve dhe stukove qé& pérmbajné tretés organiké ose

substanca t& tjera t& rrezikshme

Mbetje t& ngjitésve dhe stukove & tjera nga ato t& pérmendura né 08 04
E

Llumra t& ngjitésve dhe stukove qe pérmbajné tretésa organiké ose

substanca té tjera t& rrezikshme

Llumra té ngjitésve dhe stukove t& tjera nga ato t& pérmendura né 08

Llumra ujore t€ ngjitésve dhe stukove & pérmbajné tretés organiké ose
substanca t€ tjera t€ rrezikshme




10 01 14*
1001 15

1001 16*
1001 17
16

10 01 18*
100119

16 01 20
rrezikshme
100121

10 01 22%
rrezikshme
1001 23

1001 24
100125
1001 26
10 01 99
1002

10 02 01
100202
1002 07*
rrezikshme
10 02 08

100210
1002 11*
1002 12

1002 13*
10 02 14

10 02 15
10 02 99
10 03

10 03 02
10 03 04*
10 03 05
10 03 08*
10 03 09*
10 03 15*

1003 16
1003 17*

Hi nga fundi, skorje dhe pluhur kaldajash qé pérmbajné substanca t&
rrezikshme si rezultat 1 bashkédjegies

Hi nga fundi, skorje dhe pluhur kalcfiajash si rezultat 1 bashkédjegies, t&
fjera nga ato t& pérmendura né 10 01 14

Hi fluturues nga co-icenerimi, q& pérmbajné substanca té rrezikshme
Hi fluturues nga co-icenerimi, t& tjera nga ato t& pérmendura né 10 01

Mbetje nga pastrimi i gazit q& pérmban substanca t& rrezikshme

Mbetje nga pastrimi i gazit, t& tj cra nga ato t& pérmendurané 10 01 05,
10 01 07 dhe 1001 18

Llumra nga trajtimi né vend i derdhjeve qé pérmbajné substanca t&

Llumra nga trajtimi né vend i derth eve, té tjera nga ato t& pérmendura
né 10 01 20
Llumra ujore nga pastrami i kaldajave qé pérmban substanca té&

Llumra ujore nga pastrami i kaldajave té tjera nga ato t& pérmendura

né 10 01 22 i

Ré&ré nga shiresat vluese |

Mbetje nga magazinimi i léndéve d_}egese dhe TEC me qymyr

Mbetje nga trajtimet e ujérave fiohés

Mbetje t& tjera té paspecifikuara

Mbetje nga industria e hekurit dhe e gelikut

Mbetje nga pérpunimi i skorieve

Skorie e papérpunuar i

Mbetje t& ngurta nga trajtimet e g’azeve, qé pérmbajné substanca té
¢ I

Mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve t€ tjera nga ato t& p&rmendura

né 1002 07 :

Smerc nga mulliri :

Mbetje nga trajtimet e ujerave ftohés qé pérmbajné nafté

Mbetje nga trajtimet e ujérave ftohes t€ tjera nga ato t& pérmendura né

1002 11 1

Llumra "dhe shtresa filtri nga trajtlmet e gazeve, € pérmbajné

substanca t€ rrezikshme ;

Llumra dhe shtresa filtri nga traj t1met € gazeve, 1& tjera nga ato t&

pé€rmendura né& 10 02 13

Llumra dhe shtresa filtri t& tjera

Mbetje té tjera té paspecifikuara

Mbetje nga metalurgjia termike e alummlt

Skrape anodike |

Skrape t& prodhimit primar l

Mbetje t& aluminit !

Zgjyra kripore nga prodhimi dytesor

Zgjyra t€ zeza nga prodhimi dyt&sor

Shkuma qé jang t& djegshme ose emetojné né rast kontakti me ujin

gaze t€ djegshme né sasi té& rrezikshme

Shkuma, t& tjera nga ato t& pérmendura né 10 03 15

Mbetje nga prodhimi i anodave g& ﬁérmbajné zift




10 06

10 06 01
10 06 02
10 06 03*
10 06 04
10 06 06*
10 06 07*
10 06 09*
1006 10

1006 99
10 07

10 07 01
10 07 02
1007 03
10 07 04
1007 05
1007 07*
1007 08

10 07 99
10 08

10 08 04
10 08 08*
1008 09
10 08 10*

1008 11
10 08 12*
1008 13

10 08 14
1008 15*
100816

1008 17*

1008 18

10 08 19*
10 08 20
1008 19
10 08 99
10 09

100903
10 09 05*

10 09 06

10 09 07*

|
Mbetje nga metalurgjia termike e bakrit
Zgjyra nga prodhimi primar dhe dytésor
Zgjyra dhe shkuma nga prodhimi primar dhe dytésor
Pluhur nga oxhakét e gazit :
Mbetje t& tjera t& iméta dhe pluhur
Mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve
Llumra dhe shtresa filtri nga trajtimet ¢ gazeve
Mbetje nga trajtimet e ujérave ftoh&s, q& pérmbajné vajra
Mbetje nga trajtimet ¢ ujérave ftohes t& tjera nga ato t¢ p&rmendura né
10 06 09
Mbetje t& tjera t& paspecifikuara
Mbetje nga metalurgjia termike e argjendit, e arit dhe e platinit
Zgjyra nga prodhimi primar dhe dytesor
Zgjyra dhe ajka nga prodhimi prlmar dhe dytésor
Mbetje t€ ngurta nga trajtimet e gazeve
Zbutje t€ tjera t& iméta dhe pluhur |
Llumra dhe shtresa filtri nga trajtimet e gazeve
Mbetje nga trajtimet e ujerave ftohgs, q& pérmbajné nafte
Mbetje nga trajtimet e ujérave ftohés, té tjera nga ato & pérmendura né
10 07 07
Mbetje t€ tjera t€ paspecifikuara
Mbetje nga metalurgjité e tjera termike joferrore
Mbetje t& tjera té iméta dhe p}uhur |
Zgjyré kripé nga prodhimi primar dhe dytésor
Zgjyra t€ tjera
Zg]yra dhe shkuma qé jané t& djegshme ose emetojné né rast kontakti
me ujin gaze t& djegshme né sasi t& rrezikshme
Zgjyra dhe shkuma, t& tjera nga ato & pérmendura n& 10 08 10
Mbetje nga prodhimi i anodave g& permbajne zift
Mbetje nga prodhimi i anodave q& pérmbajné karbon, té tjera nga ato
t¢ p&rmendura né 10 08 12 !
Skrape t& anodave !
Pluhur nga oxhakét e gazit g& permbajne substanca t& rrezikshme
Pluhur nga oxhakét e gazit, 18 tjera nga ato t& p&rmendura n& 10 08 15
Llumra dhe shtresa filtri nga trajtimet e gazeve t& oxhageve qg&
pérmbajné substanca té rrezikshme |
Llumra dhe shtresa filtri nga trajtimet e gazeve t& oxhageve, t& tjera
nga ato t& pérmendura ng 10 08 17 |
Mbetje nga trajtimet ¢ ujérave ftohés, q& pérmbajné vajra
Mbetje nga trajtimet e ujérave ﬂohes t& tjera nga ato t& pérmendura e

Mbetje té tjera t& paspecmkuara :

Mbetje nga derdhjet e pjeséve (& hekurit

Zgjyré furmalte

Bérthamat dhe kallépet e derdhj qve t€ cilat nuk i jang nenshtruar
derdhjeve dhe me p&rmbajtje substancash t& rrezikshme

Bérthamat dhe kallépet e derdhjeve t€ cilat nuk i jané né&nshtruar
derdhjeve, t& tjera nga ato t& permendura n€ 10 09 05

Bérthamat dhe kallépet e derdhjeve t& cilat i jané nénshtruar derdhjeve
dhe me p&mbajtje substancash t& rrezikshme




101118
1011 19*
101120

101199
1012

101201
101203
1012 05
1012 06
1012 08

10 12 09*
rrezikshme
101210

1012 11*
101212
12 11
101213
1012 99
10 13

101301
1013 04
1013 06
1013 07
10 13 09*
101310

101311
10 13 12*
rrezikshme
101313
1013 14
101399
10 14
1014 01*

11

11 01

Llumra dhe shtresa filtri nga trajtimet e gazeve t& oxhageve, té tjera
nga ato t€ pérmendura ng 10 11 17 |

Mbetje 1 ngurta nga trajtimi ne‘ vend i derdhjeve, q€ pé&rmbajné
substanca t& rrezikshme : 1

Mbetje t& ngurta nga trajtimi né vend | derdh_]eve t€ tjera nga ato té
pérmendura né 10 11 19 ]

Mbetje té tjera t& paspecmkuara

Mbetje nga prodhimi i qera.rnlkave tullave, tjegullave, pllakave dhe
prodhimeve té nd&rtimit

Mbetje nga pérzierjet e pérgatitura perpara pérpunimit termik

Pjes& t& iméta dhe pluhura i

Llumra dhe shtresa filtri nga trajumet e gazeve

Kallépe skarco

Mbetje qeramike, t& tullave, t]egullave pllakave dhe produkteve t&€
ndértimit (pas pérpunimit termik) |

Mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve, qé pérmbajné substanca t&

Mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve t€ tjera nga ato t& p€rmendura
n& 10 12 09 '

Mbetje nga emalimi dhe smaltimi, qe pérmbajné metale & rénda
Mbetje nga emalimi dhe smaltimi, i€ tjera nga ato t& pérmendura né 10

Llumra nga trajtimi i derdhjeve

Mbetje t& tjera té paspeciﬁkuara

Mbetje nga prodhnm 1 ¢imentos, gelqeres, allgis¢ dhe prodh;meve té
pérftuara prej tyre |

Mbetje nga pérzierjet e pérgatitura perpara pérpunimit termik

Mbetje nga kalcinimi dhe hidratimi i g&lqeres

Pjesé t& iméta dhe pluhura (pérjashtuar 10 13 12 dhe 10 13 13)

Llumra dhe shtresa filtri nga trajtimet e gazeve

Mbetje nga prodhimi i gimentos ¢ asbestit q& p&rmbajné asbest

Mbetje nga prodhimi i glmentos e asbestit, t& tjera nga ato t&
pérmendura né 10 13 09 |

Mbetje nga prodhimi i materialeve t& perbexa me bazé ¢imentoje, t&
tjera nga ato t& pérmendura 10 13 09 dhe 1013 10

Mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve, q& pérmbajné substanca t&

Mbetje € ngurta nga trajtimet e gazeve, t& tjera nga ato t& pérmendura
né 111312

Mbetje té betonit dhe numra té& betomt

Mbetje té tjera t& paspecifikuara |

Mbetje nga krematordt |

Mbetje nga pastrimi i gazeve qé per,mbajne mérkur

MBETJE NGA TRAJTIMI KIMIK 1 SIPERFAQEVE DHE
VESHJEVE TE METALEVE DHE MATERIALEVE TE TJERA;
HIDROMETALURGIJIA E METALEVE JOFERRORE

Mbetje nga trajtimi kimik i sipérfaqeve dhe veshjeve té metaleve me
materiale t& tjeré (P.sh. procesi galvanik, procesi i veshjeve me Zn,




1201 08*
12 01 09
1201 10%*
1201 12*
1201 13
1201 14*
1201 15

1201 16*
rrezikshme
120117
01 16
1201 18*
nafté
1201 19%
12 01 20%

1201 21

pérmendura né

1201 99
12 03
11)

12 03 01*
12 03 02*

13

i3 01
1301 01*
13 01 04+
13 01 05*
13 01 09*
13 01 10*
1301 11*
1301 12*
1301 13%
1302

13 02 04*
minerale
1302 05*
minerale
13 02 06*
1302 Q7+
lubrifikant,
13 02 08*
1303
130301+

Solucione dhe emulsione t& makinetive q& pérmbajné halogjené
Solucione dhe emulsione t& makinerive q€ nuk pérmbajné halogjens
Vajrat sintetik t& makinerive ;

Parafinat dhe yndyrat e shpenzuara |

Mbetjet nga saldimet

Llumrat t& makinerive q€ pérmbajné substancé & rrezikshme

Llumra t& makinerive q€ pérmbajné substance, t& fiera nga ato t&
pérmendura né 12 01 14

Mbetie 1% materialeve shpérthygse Q€ pé€rmbajné substanca &

Mbetje t& materialeve shpérthyese, ié tiera nga ato t¢ pérmendura ng 12
Llumra metalore (t& grirj.'eve dhe i)luarjeve) Q¢ pérmbajné vajra ose

Vajra makine lehtésisht & biodegradueshém

Trupat dhe materialet e griré t& shpenzuar q¢ pé€rmbajné substanca t&
rrezikshme |

Trupat dhe materialet e grire € shpenzuar, t& tjera nga ato té
120120

Mbetje té tjera ts paspecifikvara |

Mbetje nga procesi i degrasatimit me anég t& yjit dhe avullit, (pérveg

Léngje larés ujore ‘
Mbetje t& degrasatimit me avul] |

MBETJE VAJRASH DHE MBETJE TE KARBURANTEVE TE
LENGSHME, (pérveg vajrave ushgimore dhe ato né kapitullin 05 12
19) :

Mbetje vajrash hidraulike :
Vajra hidraulike q& pérmbajné PCBI:f

Tretsa t& kloruar |

Tretsa t& paklorinuar

Vaj hidraulik i klorinuar me bazé minerale

Vaj hidraulik i paklotinuar me bazé& minerale
Vajra hidraulike sintetike |

Vajra hidraulike lehtésisht t& biodegraduar

Vajra t€ tjeré hidraulike

Mbetje vaji ingranazhesh, motori dhe lubrifikante
Vajra motori ingranazhesh dhe lubrifikues & klorinuar me bazg

Vajra motori, ingranazhesh dhe ldbriﬁkues & pa klorinuar me baze

Vaj sintetik motori, ingranazhi dhe _Iubriﬁkues
Vajra lehtésisht ¢ biodegradueshme: motori, ingranazh i dhe

Vajra & tjera motori, ingranazhi deI;ubriﬁkanté
Mbetje vajrash izolues dhe pércjellés nxehtésie
Mbetje vajrash izolues dhe Pércjellés nxehtésie q& pérmbajné PCB
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1501 10*

1501 11*

1502
1502 02*

150203

16
16 01

1601 03
16 01 04*
16 01 06

16 01 07*
16 01 08*
16 01 09*
16 01 10*
1601 11*
16 0112
16 01 13*
16 01 14*
16 01 15
1601 16
160117
160118
160119
16 01 20
16 01 21*

16 01 22
16 01 99
16 02

16 02 09*
16 02 10*

1602 11*
16 02 12*
16 02 13*
1602 14
16 02 15%
1602 16

16 03
16 03 03*
16 03 04

Mbetje ambalazhi q& permbajne ose jan& t¢ kontaminuara me
substanca t& rrezikshme -

Mbetje -ambalazhi metalike qé& permbajne materiale poroze (p.sh.
azbest), duke pérfshiré kontenieret bosh t& presioneve

Absorbente, materiale filtrues, copa/troba fshirése dhe rroba mbrojtése
Absorbente, material filtrues (duke pérfshiré filtra nafté 1€
paspecifikuar) dhe rroba mbro;tese t&¢ kontaminuara nga substanca té
rrezikshme ‘

Absorbente, materiale ﬁltrues copa rroba thithése, t& tjera nga ato té&
pérmendura né€ 15 02 02

MBETIJE TE PASPECIFIKUARA NE LISTE

Mjete jashté pérdorimit nga ményrat e ndryshme té transportit (duke
pérfshiré mjete jorrugore) dhe mbetje nga ¢montimi 1 mjeteve jashté
pérdorimit dhe t& mirémbajtjes, (perve(; 13, 14, 16 06 dhe 16 08)

Goma jashté pérdorimit i

Mjete jashté pérdorimit |

Mjete jashté pé&rdorimit q& nuk permbajne léngje apo komponente t&
tjera té rrezikshme

Filtra vaji, nafté

Kompoenente g€ pérmbajné mérkur

Komponentg q& pérmbajné PCBs

Komponente shpérthyes (p.sh. jasték ajri)

Tampon frenash q& pérmbajné azbest

Tampon frenash, té tjera nga ato t& permendma né 16 01 11

Léngje frenash

Léngje antingrirés q& pérmbajné substanca té rrezikshme

Léngje antigrirés, té tjera nga ato né 16 01 14

Tankera pér gaze t& léngshme

Metale ferrore

Metale joferrore |

Plastika !

Qe]q . i

Pérb&rés t& rrezikshme, t& tjera nga! lato & pérmendura n& 16 01 07 den
16 01 11,16 01 13 dhe 16 01 14

Pérbérés t& tjeré t& paspecifikuar

Mbetje t€ tjera t& paspecifikuara

Mbetje nga pajisjet elektrike dhe elektronike

Transformatoré dhe kondf;satore qé rpermba;ne PCBs

Pajisje skarco q& kan¢ ose jang t& kontammuar me PCBs, t& tjera nga
ato n& 16 02 09

Pajisje skarco q& pérmbajné kloroﬂorkarbon HCFC, HFC

Pajisje skarco q# kané azbest t& liré:

Pajisje skarco q& kané pérbérés té rreziksh&ém 16 02 09 deri 16 02 12
Pajisje skarco, t& tjera nga ato té pérmendura n& 16 02 09 deri 16 02 13
Komponenté& t& rrezikshém t& hequra nga pajisjet skarco

Komponent§ t& rrezikshém t& hequra nga pajisjet skarco, 1€ tjera nga

ato t& pérmendurané 16 02 15 |

Grupime t& paspecifikuara dhe produkte t& papérdorshme
Mbetje inorganike q& p&rmbajné substanca té rrezikshme

Mbetje inorganike q& pérmbajné substanca ndryshe nga ato t& 16 03 03
23




1610 01*
16 10 02
16 10 03*
16 10 04
16 11

1611 01*

16 1102

16 11 03*
161104
16 11 05*

161106

17

17 01

1701 01
170102
170103
17 01 06*

170107

17 02
1702 01
1702 02
170203
17 02 04*
1703
1703 01%
17 03 02
17 03 03*
17 04

17 04 01
17 04 02
1704 03
17 04 04
17 04 05
17 04 06
17 04 07
17 04 09*
17 04 10*

Mbetje t€ léngshme ujore, & kané substanca té rrezikshme

Mbetje t& léngshme ujore, té tiera nga ato té pérmendura ng 16 10 01
Koncentrime ujore q& kané substanca t& rrezikshme

Koncentrime ujore, té tjera nga ato t& pérmendura né& 16 10 03

Mbetje t& veshjeve t& brendshme dhe materialeve zjarrduruese

Mbetje & veshjeve t& brendshme ‘me bazé karboni dhe materialeve
zjarrduruese nga procese metalurgjike q& pérmbajné substanca t&
rrezikshme

Mbetje & veshjeve t& brendshme me bazé karboni dhe materialeve
zjarrduruese nga procese metalurgjlke té tjera nga ato t& pérmendura
né 16 11 01

" Mbetje t& veshjeve té& brendshmejdhe materialeve zjarrduruese nga

procese metalurgjike q& pérmbajné substanca t& rrezikshme

Mbetje t& veshjeve t& brendshme' dhe materialeve zjarrduruese nga
procese metalurgjike, t& tjéra nga ato t& pérmendura né 16 11 03

Mbetje t& veshjeve t& brendshme dhe materialeve zjarrduruese nga
proceset jometalugjike q& pérmbajné substanca t& rrezikshme

Mbetje t€ veshjeve t& brendshme: dhe materialeve zjarrduruese nga
proceset jometalugjike & fjera nga éto t¢ pérmendura ne 16 11 05
MBETJE NGA NDERTIMET DHE PRISHIET (PERFSHI DHERA
TE GERMUARA NGA ZONA TE KONTAMINUARA)

Beton, tulla, tjegulla dhe geramika =

Beton

Tulla

Tjegulla dhe geramika :

Pérzierje ose fraksione t¢ ndara betom tullash, tjegulla dhe geramikés
qé pérmbajné substance té rrezikshme

Pérzierje t€ betonit, tullave, tjegullave dhe qeramikés, t& tjera nga ato
t€ pérmendura n& 17 01 06

Dru, gelge dhe plastika

Dru

Qelge

Plastiké |

Dru, gelq dhe plastika q& permbajne substancé té rrezikshme
Pérzierje bituminoze, bitumi dhe produkte t€ tjera té ziftit

Pérzierje bituminoze q& pérmbajné zifte qymyri

Pérzierje bituminoze, t€ tjera nga ato t& pérmendura né 17 03 01

Zifte qymyri dhe katrane

Metale (pérfshi dhe aliazhet e metaleve)

Bakér, bronx, tunxh o

Alumin |

Alumb 1

Zink '

Hekur dhe ¢elik

Kallaj

Metale t& pérziera

Mbetje metalore t& kontaminuara me substanca t& rrezikshme

Kabllo q& pérmbajné nafté, bitum apo substanca té tjera & rrezikshme
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18 02 02*
180203

18 02 05*
18 02 06
18 02 07*
180208

1901

15901 02
19 01 05*
19 01 06*

19 01 07*
1901 10*
1901 11*
19 01 12
1901 13*
1901 14
19 01 15%
190116
1901 17*
1901 18
1901 19
19 01 99
19 02

19 02 03

19 02 04*
rrezikshme
19 02 05*
rrezikshme
1902 06
1902 07*
19 02 08*
19 02 Q9%
190210
02 09
1902 11*
1902 99
19 03

19 03 04*
1903 05
19 03 06*

Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i t& cilave kérkon trajtim t&
veganté pér t& parandaluar infeksionet

Mbetjet, grumbullimi dhe asgjsimi i & cilave nuk kérkon trajtim t&
veganté pér t€ parandaluar 1nfeks10net

Kimikate q& konsistojné ose permbajne substanca té rrezikshme
Kimikate t& tjera nga ato t& pérmendura né 18 02 05

Medikamente citostatika dhe citotoksike ,

Medikamente t& tjera pérveg atyre té pérmendura né 18 01 07

19. MBETJE NGA IMPIANTET E TRAJTIMIT TE MBETJEVE, TE
UJERAVE TE NDOTURA (JO NE VEND) DHE PERGATITIA E
UJIT PER PERDORIM NJEREZOR DHE INDUSTRIAL

Mbetje nga iceneratorét ose pirolizei e mbetjeve

Materiale ferrore t& dala nga hiret fundore

Shtresa filtri nga trajtimi i gazeve

Mbetjet e léngshme ujore nga trajtimi i gazeve dhe mbetje t& tjera t&
léngshme ujore '

Mbetjet ¢ ngurta nga trajtimi i gazeve

Karboni i aktivizuar i harxhuar nga tra_]tlml 1 gazeve

Hira fundore dhe numra ¢& permbajne substanca té rrezikshme

Hira fundore dhe numra, té tjera nga ato t& pérmendura né 19 01 11

Hi fluturues & pérmban substanca t& rrezikshme

Hi fluturues tjetér nga ato t& p&rmendura né 19 01 13

Pluhur kaldajash q# p&rmbajné substanca t& rrezikshme

Pluhur kaldajash, t& tjera nga ato t€ pérmendura né& 19 01 15

Mbetje t& pirolizés qé pérmbajng substanca t& rrezikshme

Mbetje t& pirolizés t& tjera nga ato te pérmendurané 1901 17

Rérat nga shtratet vluese |

Mbetje té tjera t& paspecifikuara

Mbetiet nga trajtimi fiziko-kimik i mbetjeve  (pérfshiré
dekromatizimin, decianizimin dhe neutralizimin)

Mbetje t& pérziera paraprakisht, te kompozuara vetém nga mbetje t&

~ parrezikshme
‘Mbetje t& pérziera paraprakisht, te kompozuara nga t&€ paktén njé

I
Llumrat nga trajtimi t1z1ko-k1m1k q¢ pérmbajné substanca &

Llumrat nga trajtimi fiziko-kimik, te tJera t€ pérmendura né 19 02 05
Vajra dhe koncentrate nga seperimi.

Mbetje té léngshme t& djegshme q& pérmbajné substanca té rrezikshme
Mbetje t& ngurta t& djegshme pérfsh;iré substancat e rrezikshme

Mbetje t¢ djegshme t& tje‘ra nga ato; 1€ pérmendura né 19 02 08 dhe 19
Mbetje & tjera q& pérmbajné substanca té rre21kshme

Mbetje t€ tjera t& paspecifikuara

Mbetje t€ stabilizuara t& ngurtésuara

Mbetje t& pércaktuara si té rrezikshme, pjesérisht t& stabilizuara
Mbetje té stabilizuara t& tjera nga ato t&€ pérmendura né 19 03 04
Mbetjet e pércaktuara si té rre21kshme ¢ ngurtésuar

J
i
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1909 05
1909 06
1909 99
1910
191001
191002
19 10 03*
191004
03

19 10 5%
1910 06
1911
1911 01*
1911 02#*
1911 03*
19 11 04*
1911 05*
rrezikshme
191106

19 11 07*
191199
1912

191201
191202
191203
1912 04
19 12 05
19 12 06*
1912 07
191208
1912 09
191210
1912 11+#

191212

1913

19 13 01*
rrezikshme
191302

19 13 03*
191304
1303

19 13 05*

191306

Rezina jonoshké&mbyese t& ngopura;ose t& harxhuara
Solucione dhe numra nga rigj enerimi i jonoshkémbyesve
Mbetjet t€ tjera té paspecifikuara

Mbetje nga copézimi i mbetjeve q& pérmbajné metale

- Hekur dhe mbetje celiku

Mbetje joferrore
Fraksione té lehta dhe pluhura g& pérmbajné substanca t& rrezikshme
Fraksione t& lehta dhe pluhura t& tjera nga ato t& pérmendura né 19 10

Fraksione t€ tjera q& pérmbajné substanca t& rrezikshme
Fraksione & tjera nga ato t& p&rmendura né 19 10 05
Mbetje nga rigjenerimi i naftés

Filtra argjile t& shpenzuara

Zifte acide

Mbetje t& léngshme ujore B

Mbetje nga pastrimi i léndéve dj egése me baza

Llumra nga trajtimi né vend i rrjedhjeve q& pérmbajné substanca t&

Llumra nga trajtimi né vend i rrjedhjeve t& tjera nga ato té pérmendura
né 191105 ' .

Mbetje nga pastrimi i oxhakéve 1& gazit

Mbetje t& tjera t& paspecifikuara ‘

Mbetje nga trajtimi mekanik i mbetjeve (p.sh. ndarja, kompaktimi,
ngjeshja) t& paspecitikuara dikn tje_tjér

Letér e karton : j

Metale ferrore

Metale joferrore

Plastik dhe gomé

Qelq | .

Dru q& pérmbajné substanca t& rrezikshme

Druré t€ tieré nga ato t& pérmendura né 19 12 06

Tekstilet

Mineralet (p.sh. 1&r&, gurg)

Mbetjet e djegshme (skarcitetet e léndéve djegése)

TE tjera mbetje (pérfshiré materiale 1é pérziera) nga trajtimi mekanik i
mbetjeve & pérmbajné substancé & rrezikshme

Mbetje t& tjera (pérfshiré materiale. t& pérziera) nga trajtimi mekanik i
mbetjeve, t& tjera nga ato t& permendura né 19 12 11

Mbetjet nga rehabilitimi i tokés dhe;i ujérave néntokésore

Mbetjet e ngurta nga rehabilitimi i tok&s q& p&rmbajné substanca t&

Mbetjet e ngurta nga rehabilitimi tokés, t& tjera nga ato t& pérmendura
né 19 13 01 , _

Llumrat nga rehabilitimi i tokés q& ptrmbajné substanca t& rrezikshme
Llumrat nga rehabilitimi i tokés, t& tjera nga ato 1€ pérmendura né 19

Llumrat nga rehabilitimi i ujérave néntokésore (€ pérmbajné substanca
t& rrezikshme o
Llumrat nga rehabilitimi i ujérave néntokésore, t& tjera nga ato t&
pé€rmendura né 19 13 05 :
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200302
200303
200304
2003 06
200307

Mbetje nga tregjet

Mbetje nga pastrimi i rrugéve
Llumra nga gropat septike

Mbetje nga pastrimi i ujérave t& zeza
Mbetjet t& véllimshme

200399 Mbetjet urbane té paspecifikuara '

¢) Shtojea III: Kategorité e mbetjeve t& gjeneruara, té listuara sipas natyrés sé
tyre (I11.A) dhe veprimtarisé q& i gjeneron ato (I11.B);

¢) Shtojca IV: Pérbérésit e mbetjeve & shtojcgs IILB & i bé&né ato t&
rrezikshme, kur paragesin vetité e pérshkruara né shtojcén 11.

SHTOJCA IT

VETITE DHE KARAKTERISTIKAT E M];ETJEVE TE RREZIKSHME
1. Vlerésimi i vetive t& mbetjeve té rrezikshn:le
Vlerésimi pér vetité e mbetjeve t& rrezikshme, kryhet mbi bazén e kritereve t&
pereaktuara n€ Shtojeén II1 t& Ligjit nr. 10463/2(;)11 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, i ndryshuar, Pér vetité e rrezikshiile HP 4, HP 6 dhe HP 8, do té
aplikohen pér vlerésimin, vlerat limit pér sub%stancat individuale t& treguara né
Shtojcén III t& Ligjit nr.10463/2011 “Pér men:axhimin e integruar i€ mbetjeve, i
ndryshuar. Kur njé substancé éshté e pranishme né mbetje nén vlerén e saj limit, ajo
nuk do t& pérfshihet né asnjé llogaritje t& njé prégu, Kur njé veti e rrezikshme e njé
mbetje, €shté vlerésuar nga njé test dhe duke pérdorur pérqendrimet e substancave
t& rre21kshme sig tregohet né Aneksin 1T t€ ligj 1f nr.10463/2011 “Pé&r menaxhimin e
integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar, rezultatet e testlt do t& mbizotérojné.
2. Kalsifikimi i mbetjeve si té rrezikshme
(do mbetje e shénuar me yll (";) né listén e mbetjeve do t& konsiderohet si mbetje e
rrezikshme né pérputhje me ligjin nr.10463/20:11 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve. 5
Pér ato mbetje pér t& cilat mund t& caktohen koéiet e mbetjeve t& rrezikshme dhe jo
t€ rrezikshme, do t& zbatohet sa vijon:
- Nj& hyrje n¢ listén ¢ mbetjeve t& shénuara si t& rrezikshme, duke patur njé
reference pér 'substancat e rrezikshme', &shté e gpérshtatshme vetém pér njé& mbetje
kur ajo mbetje pérmban substanca t& rrezi.kshmie pérkatése q¢ b&jné q& mbetjet té
shfaqin njé ose mé shumé veti t& rrezikshme HPI deri né HP 8 dhe / ose HP 10 deri
né HP 15 si¢ renditen né Shtojeén 111 t& Ligjit 1r.10463/2011 “Pér menaxhimin e

integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar,
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15. Materiale piroteknike dhe materiale 1¢ tjera eksplozive;

16. Kimikate fotograﬁke dhe materiale t€ procesit t& zhvillimit t& filmave fotografiké;
17. Cdo material i kontammuar me ndonjé te‘ ngjashém té dibenzo-furaneve té
poliklorinuara;

18. Cdo material i kontaminuar me ndonjé t& ng]ashem t€ dibenzo-p-dioksinave t&
polikloruara.

Shtojca I1I. B.

19. Mbetjet g€ pérmbajné& njé prej pérbérésve n& ShtO_]Cel’l IV dhe kané nj& nga vetité e
listuara né shtojcén II dhe t& cilat konsistojné né:

20. Sapuné, vajra, parafina bimore ose shtazore;

21. Substanca organike jo t& halogjentara, q& nuk pérderen si solvente;

22. Substanca inorganike pa metale apo kompomme t& metaleve;

23. Hi dhe jose théngjij

24. Dhera, réra, argjilg, pérfshiré shllamm e shp1m1t

25. Kripérat e temperimit jocianide;

26. Pluhura dhe pudra metalike;

27. Materiale katalitike t& pérdorura;

28. Léngje dhe llumra qé& pé&rmbajné metale ose kompomme metalike;

29. Mbetje nga operacionet e kontrollit t& ndotjes, perjashtudr 29, 30 dhe 33.

30. Llumra férkimi; ;

31. Llumra nga impiantet e pastrimit t& ujit;

32. Mbetje te dekarbonizuara;

33. Mbetje nga kolonat jonok&mbyese;

34. Llumra t¢ ujérave t& zeza t& patrajtuara ose t& te papérshtatshme pér pérdorim né
bujgési;

35. Mbetje nga pastrimi i cisternave(autobotéve) dhe pajisjeve;

36. Pajisje t& kontaminuara; ' i

37. Kontenieré t& kontaminuar (edhe cilindra gazi: etj ), 1€ cilét permbajne njé ose mé
shumé

pérbérés t¢ listuar né shtojcén III A;

38. Bateri ose elemente elektrike té tjera;

39. Vajra bimore;

40. Materiale ¢ rezultojné nga mbledhja selektive e mbetjeve shtépiake dhe t& cilat
paragesin njé nga karakteristikat e listuara n& shtOJcen I

41. Mbetje t€ tjera té& cilat pérmbajné njé prej perberesve t& listuar n€ aneksin IV dhe
paraqesin njé nga vetité e listuara n& shtojcén 11.

SHTOJCA IV
PERBERESIT E MBETJEVE TE SHTOJCES IIIB, TE CILAT I BEJNE ATO
TE RREZIKSHME, KUR ATO PARAQESIN VETITE E PERSHKRUARA NE
SHTOJCEN II
E
. Berilium; p&rbérje t& beriliumit ‘E
. Pérbérje t& vanadit;
Pérbérje té kromit(6-valent);
Pérbérje t& kobaltit;
Pérbérje t& nikelit;
. Pérbérje t& bakrit;
Pérbérie t& zinkut;
Arsenik; pérbérje & arsenikut;

PN LW
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SHTOJCA V.
KARAKTERISTIKAT E MBETJEVE Qi I BEJNE ATO TE RREZIKSHME
Mbetjet jané t& rrezikshme:

nése manifestojné njé ose mé shumé nga vetité e paraqr[ura mé poshté nga H1 deri
H14:

H1 "Eksplozive": substancat dhe preparatet t& c11at mund t€ shpérthejné nén efektin e
flakés

ose & cilat jané mé t& ndjeshme nga goditja apo terk1m1 se dinitrobenzeni.

H2 "Oksiduese": substancat dhe preparatet t& cilat kané reaksione t¢ fuqishme
ekzotermioke kur bien né& kontakt me substanca te tJera veganérisht me substanca té
djegshme, :

H3-A "Shumé t& djegshme" i

- substancat dhe preparatet e léngshme t& cilat kane njé€ piké flakérimi mé poshté se 21
C

(duke pérfshiré léngjet ekstremisht t& djegshme (te: perﬂakstnne);

- substancat dhe preparatet t& cilat mund t& nxehen dhe t& ndizen né kontakt me ajrin
né : - . ‘

temperaturén e ambientit pa praniné e ndonjé energjie t& jashtme

- substancat dhe preparatet ¢ ngurta t€ cilat mund t& marrin flaké menjéheré pas njé
kontakti & shkurtdr me njé burim ndezés dhe mund & vazhdojné t& digjen ose té
konsumohen edhe pas largimit t& burimit ndezés; |
- substancat dhe preparatet e gazta, té cilat jang t& djegshme né ajér né trysm normale;
- substancat dhe preparatet e gazta, t& cilat né kontakt me ujin apo me ajrin e lagésht,
evoluojné né gaze (& djegshme, né sasi t& rrezikshme.

H3-B "T¢ djegshme": substancat dhe preparatet e lengshme q¢ kané njé piké
flakérimi t&

barabarté ose mé t& madhe se 21*C dhe mé pak osé t& barabarté me 55*C;

H4 "Irrituese": substancat dhe preparatet Jokorrozwe t& cilat népérmijet njé kontakti té
menjéhershém, t& zgjatur apo t€ pérséritur me lekuren apo me membranat mukoze,
mund té& shkaktojné inflamacione.

H5 "E rrezikshme":. substancat dhe preparatet t¢ cilat nése thithen népérmjet
fryrnema:rr_]es,

- injektohen ose penetrojné né lékuré mund t& shkaktojné trezik t& kufizuar t& shéndetit.
H6 "Toksike": substancat dhe preparatet, t& cilat nése thithen nepermjet frymémarrjes,
injektohen ose penetrojné né 1ékuré mund t& shkaktOJne rrezik serioz, akut ose kronik
t& shéndetit, t¢ cilat mund t& shkaktojné edhe vdek]en :

H7 "Kancerogjene": substancat dhe preparatet, t& cilat nése thithen népérmjet
frymemarrjes, injektohen ose penetrojné né Iekure mund t€ shkaktojné kancer ose té
rris€ mundésing e shfagjes sé tij.

H8 "Korrozive": substancat dhe preparatet, té mlat mund té shkaktOJne démtime pas
kontaktit n& indet ¢ gjalla. :

H9 "Infektive": substancat q& pérmbajné mikro orgamzma mbijetuese ose toksinat e
tyre, té&

cilat jan€ t& njohura ose besohet t& shkaktojné semundje né njerézit ose né organizmat
e gialla.

H10 "Teratogjenike"(toksike pér riprodhimin): substancat dhe preparatet, té cilat nése
thithen n&pérmjet frymémarrjes, mjektohen ose penetrojné né lékuré mund @
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TABELA E PERPUTHSHMERISE

DIREKTIVA 2014/955/EC, e datés 18 Dijetor 2014
q€ amendon Vendimin 2000/532/EC mbi listén
e mbetjeve né vijim té direktivés 2008/98/EC
té Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit.

CELEXOIL 370, 30.12.2014, p. 44-86

Projekivendim “Pér miratimin e katalogut shqiprar t¢ klasifikimit té mbetjeve”

Pérputhshméri e ploté

2

3

4

5

6

7

Neni

Teksti

Referenca

Neni

Teksti.

Pérputhshméria

Shénime

Neni 1

Vendimi 2000/532 / EC ndryshohet si mé
poshté:

(1)Nenet 2 dhe 3 fshihen.
(2)Shiojca zévendésohet me Shtojcén & kétij
Vendimi. .

Pika 1

Miratimin ¢ Katalogut Shqiptar &
Klasifikimit 1 Mbetjeve, né pérputhje me
Katalogun Evropian 1€ . Mbetjeve, sipas
shtojcave q& j bashkelidhen kétij vendimi dhe
Jané pjest pérbérése e i, si vijon:

a) Shtojca I: Klasifikimi i mbetjeve;

b) Shtojca II: Vetité dhe karakteristikat e
mbetjeve t& rrezikshme; T
¢) Shtojca II: Kategorité e mbetjeve t&
gjeneruara, t@ listuara sipas natyrés s& tyre

(11.A) dhe veprimtarisé g% i gjeneron ato

(I1.B):

¢) Shiojca I1V: Pérbérésit ¢ mbetjeve t&
shiojcgs 1I1.B & i b&ing ato t& rrezikshme,
kur paraqesin vetité e pérshkruara né
shtojcén I};

d) Shtojca V: Karakteristikat e mbetjeve qé i

beiné ato & rrezikshme.

E plotg

Neni 2

Ky vendim do 1€ hyjé né fugi né ditén e njézetd
pas botimit n€ Gazetén Zyrtare t& Bashkimit

Evropian.

Al do 1€ zbatohet nga 1 gershor 2015.

Pika 7

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né
Fletoren Zyrtare,

Eploté




Vieréstini
dhe
klasifikimi
Vierésimi i
vetive té
rrezikshme té

mbetjeve

Kur vierésont vetité e rrezikshme 1€ mbetjeve,
do t& =zbatohen | kriteret ¢ pércaktuara n&
Aneksin 11 t& Direktivés 2008/98 / EC.

Pér vetité e rrezikshme HP 4, HP 6 dhe HP 8,
vlerat e prerjes per substancat mm&&aﬁm_o si¢

tregohet né Shtojcén HI & Direktivés 2008/98 /

_EC do 1 zbatohen pér vlergsimin.

Kur nj& substancé &shtz ¢ pranishme né& mbetje
nén vlerén ¢ saj t€ prerjes, ajo nuk do t&
pérfshihet né asnjé llogaritje & njé pragu.

Kur njé prong e rrezikshme e mbetjeve &shte
Soa.mm:mw nga njé prové dhe duke pérdorur
pérgendrimet e substancave t& rrezikshme m.mm

tregohet n€& Ancksin III & Direkiivés 2008/98 /

EC, rezultatet e testit do t& mbizotérojne.

Pika 2/c

Njé veti e rrezikshme mund & vierésohet
duke pérdorur pérgendrimin e substancave né
mbetje si¢ specifikohet né Shtojcén 111, 18
Ligjit nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar 1€ mbetjeve™ i
ndryshuar ose, pé#rve¢ nése specifikchet
ndryshe n€ Ligjin 27/2016 “P&r menaxhimin
¢ kimikateve”™ duke kryer njE prové me
metoda dhe udhézime (€ tjera t€ njohur
ndérkombétarisht.

E plote
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klordan,  heksaklorocikloheksane — (prfshire

Imdanin), dieldrin, endrin , theptaklor.
hekzaklorobenzol, kordekon, aldring,
pentaklorobenzol, THITeX, toksafen

heksabromobifenil dhe / ose PCB qé tejkalon
kufijlé e pérqendrimit t& treguar né Aneksin IV
€ Rregullores (KE) Nr. 850/2004 t&
Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit (2) do &
klasifikohen si t& rrezikshme.

Listae

mbetjeve

Llojet ¢ ndryshme 1& mbetjeve né listé
pércaktohen plotésisht nga kodi giashté shifror
per mbetjet dhe titujt perkatés dy-shifroré dhe
katér shifror & w.mvmgéa. Kjo nénkupton qg
hapat e méposhtém duhet #© ndérmerren pér 1é

identifikuar njé mbetje ne liste: - Identifikoni
burintin q& gjeneron mbetjet n& Kapitujt 01 deri
12 ose 17 deri né 20 dhe identifikoni kodin e
duhur gjashté-shifror 1€ mbetjeve (duke
pérjashtuar kodet g¢ pérfundojné me 99 t&
kétyre kapitujve). Vini re se njé njési specifike
¢ prodhimit mund t& ketd nevojé @ klasifikojé
akiivitetet ¢ saj né disa kapituj. Pér shembuil,
nj€ prodhues makinash mund 1€ giejé mbetjer e
ti] € renditura né Kapitujt 12 (mbetjet nga
formésimi dhe trajtimi sipérfagésor i metaleve),
11 (mbetjet inorganike q& pérmbajné metale
nga trajtimi i metaleve dhe veshja e metaleve)
dhe 08 (mbetjet nga pérdorimi i veshjeve) , né&

Shtojea 1
Klasifikimi i
Mbetjeve

1.Tipet e ndryshme t€ mbetjeve n& katalog
Jan€ t& pércaktuara me nj& kod 6-shifror,
ndérsa sektorét ekonomiké dhe nénndarjet
pérkatese g€ i gjenerojné kéfo mbetje, jepen
perkatésisht me kode 2-shifroré dhe 4-
shifroré.

.Kjo nénkupton hapat ¢ méposhtém ge duhet

t& ndermerren pér t¢ identifikuar mbetjet né
shtojcé: :

- Identifikoni burimin q€ gjeneron mbetjet
ng Kapitujt 07 derl 12 ose 17 deri né& 20 dhe
identifikoni kodin e dubur gjashtz-shifror 1&
mbetjeve (duke pérjashtuar  kodet g
pérfundojng me 99 1€ kétyre kapitujve). Vini
re s¢ nj€ njési specifike e prodhimit mund t&
ket€ nevojé 1€ klasifikoje aktivitetet e saj ne
disa kapitj. Pér shembull, njé prodhues
makinash mund € gjejé mbejet e tij t&
renditura né€ Kapitujt 12, (mbetjet nga
formesimi dhe trajtimi  sipérfagésor i
metaleve). 11  (mbetjet inorganike g
pé&rmbajné metale nga trajtimi i metaleve dhe
veshja e metaleve) dhe 08 (mbetjet nga
pérdorimi i veshjeve), né varési 1€ hapave t&
ndrysh&m t€ procesit, -

E ploté




08 Mbetie nga prodhimi, formulimi, furnizimi
dhe pérdorimi (MFSU) i veshjeve (bojrave,
bajrave dhe smaltit qelqor), ngjitésve, ngjitésve
dhe bojgrave t& shtypies

09 Mbetje nga industria fotografike
10 Mbetje nga proceset termike

11 Mbetjet nga trajtimi kimik t sipérfages dhe
veshja ¢ metaleve dhe materialeve t€ tjerg;
hidro-metalurgjia me ngjyra

12 Mbetje nga form&simi dhe trajtimi fizik dhe
mekanik i sipgrfages s& metaleve dhe plastikés

13 Mbetje t& nafigs dhe mbetje 1€ léndéve
djegése 1€ léngshme (pérve¢ vajrave 1€
ngrénshém, 05dhe 12)

14 Mbetjet ¢ .qﬂmm<m organiké, fioh&sit dhe
shtytésit (pérveg 07 dhe 08)

15 Paketimi i mbetjeve; thithés, lecka fshirése,
materiale filti dhe veshje mbrojtése g€ nuk
specifikohen ndryshe

16 Mbetjet & nuk specifikohen ndryshe né listé
17 Mbetjet ¢ ndértimit dhe shkatérrimit

{pérfshiré tok&n ¢ g&muar nga vendel ¢
ndotura)

veshjes (bojéra,

llage dhe emalime t& tejdukshme), ngjitése,
stukove dhe bojéra stampimi;

09. mbetje t& industrisé fotografike;

10. mbetje nga proceset termike; ]

11. mbetje nga trajtimi kimik i sipérfageve
dhe veshjeve 1€ metaleve dhe materialeve t&
tjeré; hidrometalurgjia e metaleve joferrore;
12. mbetje nga trajtimi fiziko-mekanik dhe
dhénia e formes s& metaleve dhe plastikave;
13. mbetie = vajrash .dhe mbetie 1@
karburanteve ¢ léngshém (pérveg vajrave
ushgimore dhe ato né kapitullin 05 12 19;

14. tretés t& mbetjeve organike fiohés dhe
pompues (pérveg 07 dhe 08) ;

15. peketime mbetjesh; absorbente, rroba
fshirése, materiale 1€ filtrave dhe rroba
mbrojtése t&€ paspecifikuara ndryshe;

16. mbetje 1€ paspecifikuara né listé;

17. mbetje nga ndértimer dhe prishjel
(pérfshi dhera t¢ gérmuara nga zona té
kontarninuara); . ,

18. mbetje nga kujdesi shéndetésor njerézor
ose shtazor dhe kérkime gg lidhen me 1o (me
pérjashtim £ mbetjeve t€ kuzhinave dhe
restoranteve g€ nuk lidhen drejipérdrejt me
jdesin shéndetésor); T

19. mbetje nga impiantet e trajtimit &
mbetjeve, 1& ujsrave t& ndotur (jo né vend)
dhe pérgatitja e ujit pér pérdorim njerézor
dhe industrial;

20. mbetjet urbane (mbetjet shtépiake dhe
tregtare, mbetje industriale e institucionale 1&
ngjashme) pérfshiré fraksionet e mbledhura
Vegmas, :




COMPLIANCE TABLE

DIRECTIVE 2014/955 / EC of 18 December 2014
amending Decision 2000/532 / EC on the list of
waste pursuant Directive 2008/98 / EC of the
European Parliament and of the Council.

CELEX OJ L 370, 306.12.2014, p. 44-86

Draft decision "On the approval of the Albanian catalog of waste classification”

Full compatibility

1

2

3

4

5

6

Article

Text

Reference

Article

Text

Compliance

Notes

Article 1

Decision 2000/532/EC is amended as
follows:

(1) Articles 2 and 3 are deleted.

(2 The Annex is replaced by the
} Annex to this Decision:

Point 1

Approval of the Albanian Catalogue
of Waste  Classification, in
accordance with - the Euvropean
Waste Catalogue, according to the
annexes. attached to this decision
and are an integral part of it, as
follows:

a) Annex I: Waste classification; |

b) Annex II: Properties and
characteristics of hazardous waste;
c) Amnex I} Categories of waste
generated, listed by their nature
(IILA) and the activity that
generates them (111.B);

¢) Annex IV: Waste components of
Amnex IIi.B which make them
hazardous when presenting - the
properties described in Annex 11;

d) Ammex V: Characteristics of
waste that make them hazardous.

Full

Article 2

This Decision shall enter into force on
the twentieth day following that of its
publication in the Qfficial Jowrnal of

Point 7

This decision enters into force after
its publication in the Official
Journal

Full




the constituents in the waste and

transform hazardous waste into non-

hazardous waste;

‘solidification’ means processes

which only change the physical

state of the waste by using additives
without changing the chemical
properties of the waste;

7. ‘partly stabilised wastes® means
wastes  containing, after the
stabilisation  process, hazardous
constituents which have not been
changed completely into non-
hazardous constituents and could be
released into the environment in the
short, middle or long term.

*

ASSESSM
ENT AND
CLASSIFI
CATION

Assessme
nt of
hazardous
properties
of waste

When  assessing the hazardous
properties of wastes, the criteria laid
down in Anmmex III to Directive
2008/98/EC shall apply. For the

“hazardous properties  HP 4, HP 6 and

HP 8, cut-off values for individual
substances as indicated in Annex 11 to
Directive 2008/98/EC shall apply to
the assessment. Where a substance is
present in the waste below its cut-off
value, it shall not be included in any
calculation of a threshold. Where a

hazardous property of a waste has been

assessed by a test and by using the
concentrations of hazardous substances
as indicated in Annex I to Directive
2008/98/EC, the results of the test shall
prevail.

Point

2fc

A hazardous property can be
assessed using the concentration of
substances in the waste as specified
in"Annex IIT-of "Law no. 10463,
dated 22.09.2011 "On integrated
waste management" as amended or,
unless otherwise specified in Law

27/ 2016 "On chemicals
management" by conducting a test
with other internationally

recognized methods and guidelines.

Full




human testing.

-Wastes containing polychlorinated
dibenzo-p-dioxins and dibenzofurans
(PCDD/PCDF), DDT (1,1,1-trichloro-
2,2-bis (4-chlorophenylethane),
chlordane, hexachlorocyclohexanes
(including lindane), dieldrin, endrin,

heptachlor, hexaclorobenzene,
chlordecone, aldrine,
pentachiorobenzene, mirex,

toxaphenehexabromobiphenyl and/or
PCB exceeding the concentration
limits "indicated in Annex IV to
Regulation (EC) No 850/2004 of the
European Parliament and of the
Council {*} shall be classified as
hazardous. :

PCB that exceed the concentration
limits set out in Law 27/2016 "On
chemicals management” are
classified as hazardous.

d) Concentration limits defined in
Annex 111, of Law no. 10463/2011
"On integrated waste management”,
as amended, do not apply to bonds
of pure metals in their mass form
(not contaminated with substances
of dangerous). Waste alloys that are
considered hazardous waste are
specified in this list and marked
with an asterisk (¥).

LiST OF
WASTE

The different types of waste in the list

are fully defined by the six-digit code

forthe waste and the respéctive two-

digit and four-digit chapter headings.
This implies that the following steps
should be taken to identify a waste in
the list: o

-Identify the source generating the
waste in Chapters 01 to 12 or 17 t0 20
and identify the appropriate six-digit
code of the waste (excluding codes
ending with 99 of these chapters).
Note that a specific production unit
may need to classify its activities in
several chapters. For instance, a car
manufacturer may find its wastes

ANNEX 1
Waste
Classificati
on

The different types of waste in the
catalog are defined by a.6-digit

¢ode, while the economi€ “§éctors

and the respective subdivisions that.

generate this wasté are provided
with 2-digit and 4-digit codes,
respectively.

This means the following steps to

be taken to identify the waste in the
appendix: :

- Identify the source that generates
the waste in Chapters 01 to 12 or 17
to 20 and identify the appropriate
six-digit waste code - (excluding
codes ending m 99 of these
chapters). Note that a specific

Full

listed in Chapters 12 (wastes from

production © unit. may need to




05. Wastes from petroleum refining,
natural gas purification and pyrolytic
treatment of coal

06. Wastes from inorganic chemical
processes

07. Wastes from organic chemical
processes

08. Wastes from the manufactire,
formulation, supply and use (MFSU)
of coatings (paints, vamishes and
vitreous enamels), adhesives, sealants
and printing inks

09. Wastes from the photographic
industry

10. Wastes from thermal processes

11. Wastes from chemical  surface
treatment and coating of metals and

other materials; non-ferrous hydro-.

metallurgy

12. Wastes from shaping and physical
and mechanical surface tréeatment of
metals and plastics

13. Oil wastes and wastes of liguid
fuels (except edible oils, 05 and 12)

are named as follows:

01. residues arising from the
exploration and exploitation of
mines and quarries, as well as from
physico-chemical treatments of

minerals;

02. residues from agriculture
{agriculture), horticulture
(horticulture)  waters,  forestry
(silviculture), hunting and fishing,

as well as food preparation and

processing;

03. waste resulting from the
processing of wood and the
production of panels and fumniture,
paper pulp, paper and cardboard;

04. wastes from the leather, textile
and textile industries;

05. waste from oil refining from

natural- gas purification and from
treatments
pyrolytic carbon;

06. residues of mineral chemistry;

07. residues from organic chemistry
processes; .

08 waste from  fabrication,
formulation, distribution and use of
clothing materials (paints,

varnishes and translucent enamels),




(excluding kitchen and restaurant
waste not directly related to health
care}; .

19. waste from waste treatment
plants, wastewater (not on site) and
preparation of water for human and
industrial use;

20. urban waste {(household and
commercial waste, industrial and
similar institutionat . wasie)
including  separately  collected
fractions.




